
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 960 del 11/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Organizzazione di attività educative non formali e informali, nonchè attività 
ricreative volte al benessere dei minori da 0 a 17 anni durante l'emergenza COVID-19 nel 
periodo 1 giugno 2021 - 30 settembre 2021 in conformità alle Linee Guida contenute 
nell'Allegato 8 all'Ordinanza del Ministro della Salute di concerto con il Ministro per le pari 
opportunità e la famiglia del 21 maggio 2021 ed in attuazione all'art. 63 (Misure per favorire 
le opportunità e per il contrasto alla povertà educativa) del Decreto Legge 25 maggio 2021 n. 
73 (cd. "Decreto Sostegni Bis").  

La sottoscritta Dott.ssa Distefano Simonetta, responsabile del procedimento, sottopone al Dirigente del Settore VII – 
Servizi alla persona e Politiche per l'istruzione, Dott. Salvatore Guadagnino, la seguente proposta di determinazione 
attestando di non trovarsi in condizione di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013.
Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.P.U.) 2021/2023 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2021/2023;
Premesso che:
il Comune di Ragusa riconosce l'importanza di garantire ai minori l'esercizio del diritto alla socialità e al gioco 
attraverso il contrasto alla povertà educativa in periodo di emergenza Covid-19 e l'organizzazione di servizi educativi e 
ricreativi adeguati alle esigenze dei minori presenti nel territorio comunale;
Considerato l'evolversi della situazione epidemiologica a livello internazionale ed il carattere particolarmente diffusivo 
dell'epidemia da Covid-19;
Viste le Linee Guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali nonchè ricreative volte al 
benessere dei minori durante l'emergenza Covid-19 contenute nell'Allegato 8 all'Ordinanza del Ministro della Salute di 
concerto con il Ministro del pari opportunità e della famiglia del 21 maggio 2021;
Visto l'art. 63 (Misure per favorire le opportunità e per il contrasto alla povertà educativa) del Decreto Legge 25 
maggio 2021 n. 73 Misure urgenti connesse all'emergenza da Covid-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i 
servizi territoriali in cui è stabilito che per l'anno 2021 viene rifinanziato il Fondo politiche per la Famiglia, con risorse 
pari a 135 milioni di euro da destinare ai Comuni per finanziare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2021, anche in 
collaborazione con enti pubblici e privati, il potenziamento dei centri estivi, i servizi socioeducativi territoriali e i centri 
con funzione educativia e ricreativa destinati ai minori (0/17 anni);
Vista la nota della Regione Siciliana Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro – Dipartimento 
Regionale della famiglia e delle politiche sociali del 07/06/2021 prot. n. 23196 pervenuta il 09/06/2021 con prot. gen. n. 
75131/2021 in cui informava questo Ente che con successivo decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia 
saranno stabiliti i criteri di riparto delle risorse pari a 135 milioni di euro ai Comuni, tenuto conto dei dati relativi alla 
popolazione minorenne residente in base all'ultimo censimento (dati ISTAT);  



Pagina 2/3

Considerata la volontà di questo Ente di organizzare iniziative di potenziamento dei centri estivi, dei servizi 
socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa nel territorio comunale a favore della 
popolazione minorile nel periodo 1 giugno 2021 – 30 settembre 2021 e gestiti da parte di soggetti privati;   
Ritenuto di approvare l'avviso publico e il modello di domanda che consentono ai soggetti privati di presentare per 
l'organizzazione di attività educative non formali e informali, nonchè attività ricreative volte al benessere dei minori da 
0 a 17 anni durante l'emergenza COVID-19 nel periodo 1 giugno 2021 – 30 settembre 2021 in conformità alle linee 
guida contenute nell'Allegato 8 all'Ordinanza del Ministro per la Salute di concerto con il Ministro per le pari 
opportunità e la famiglia del 21 maggio 2021 ed in attuazione all'art. 63 (Misure per favorire le opportunità e per il 
contrasto alla povertà educativa) del Decreto Legge 25 maggio 2021 n. 73 (cd. Decreto Sostegni Bis) con i relativi 
allegati;
Dato atto che i suddetti servizi potranno essere interrotti o modificati a seguito di emanazione di nuove disposizioni 
normative in materia igienico-sanitaria per la prevenzione ed il contrasto all'emergenza COVID-19 o per altri motivi di 
pubblico interesse;
Vista la L.R. n. 48/1991;
Visto l'art. 183 – comma 8 – del D. Lgs. n. 267/2000;
Vista la regolarità della procedura seguita;   
Visto l'art. 53 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie 
nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto l'art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;
Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 24/03/2017;

DETERMINA

Per quanto esposto nella parte espositiva del presente atto, qui integralemente richiamato:
1) di approvare l'avviso pubblico per l'organizzazione di attività educative non formali e informali, nonchè attività 
ricreative volte al benessere dei minori da 0 a 17 anni durante l'emergenza COVID-19 nel periodo 1 giugno 2021 – 30 
settembre 2021 in conformità alle Linee Guida contenute nell'Allegato 8 all'Ordinanza del Ministro per la Salute di 
concerto con il Ministro per le pari opportunità e la famiglia del 21 maggio 2021 ed in attuazione all'art. 63 (Misure per 
favorire le opportunità e per il contrasto alla povertà educativa) del Decreto Legge 25 maggio 2021 n. 73 (cd. Decreto 
Sostegni Bis) ed lo schema del modello di domanda che costituiscono parte integrante del presente atto;
2) di dare atto che il finaziamento di cui art. 63 del Decreto Legge 25 maggio n. 73 (cd. Decreto Sostegni Bis) 
destinato ai Comuni sarà incassato da questo Ente con successivo atto all'uopo predisposto quando lo stesso 
finanziamento sarà concesso dal Ministro competente;
3) di dare atto che in seguito a tale finanziamento e condizionato allo stesso sarà erogato il beneficio economico ai 
soggetti partecipanti all'avviso pubblico che hanno presentato progetti organizzativi conformi alle Linee Guida 
contenute nell'Allegato 8 all'Ordinanza del Ministro per la Salute di concerto con il Ministro per le pari opportunità e la 
famiglia del 21 maggio 2021;  
4) di dare atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati e non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Distefano Simonetta 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 11/06/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


